O curso de graduação em medicina, no Brasil, é oferecido na 

modalidade presencial, por instituições públicas (federais, estaduais e municipais) e 

privadas (com e sem fins lucrativos) de educação superior. Tem carga horária mínima 

obrigatória de 7.200h (sete mil e duzentas horas) letivas e limite mínimo para 

integralização de 6 (seis) anos, além de desdobrar-se nas áreas de: Atenção à Saúde; 

Gestão em Saúde e Educação em Saúde, conforme o estabelecido na Resolução da 

Câmara de Educação Superior - CES/Conselho Nacional de Educação - CNE nº 3, de 20

[...]

novos cursos, mediante até mesmo a acesso facilitado a crédito do Banco Nacional do 

Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES) para instituições de ensino privadas 

interessadas em abrir cursos nas regiões selecionadas.  

Atualmente o Brasil possui 257 (duzentos e cinquenta e sete) 

cursos de Graduação em Medicina, distribuídos em 190 (cento e noventa) Instituições de 

Ensino Superior, sendo 111 (cento e onze) oferecidos por Instituições Públicas e 146 

(cento e quarenta e seis) por Instituições privadas, os quais ofertam um total de 23.441 

(vinte e três mil e quatrocentos e quarenta e uma) vagas no primeiro ano de curso. 

Em se mantendo a atual conjutura, a previsão é de que sejam 

abertas 11,5 mil (onze mil e quinhentas) novas vagas de graduação até 2017 e, até 2026 

o Brasil saia dos atuais 374 (trezentos e setenta e quatro) mil para 600 (seiscentos) mil 

médicos, atingindo a meta do atual governo de 2,7 médicos por mil habitantes. 

As inscrições anuais para concorrer a essas vagas já terão 

ultrapassado um milhão de registros e as matrículas totais possivelmente alcançarão

[...]

Públicos 81 100 45.598 6.584  

Privados 109 (57%) 114(53%) 66.336 (60%) 9.911(60%)  

Fonte: Sinopse da Educação Superior 2013 (INEP/MEC) 

Observa-se, portanto, que em 2013, 190 (cento e noventa) 

instituições (81 públicas e 109 privadas) ofereciam 214 (duzentos e quatorze) cursos de 

Graduação em Medicina distribuídos equilibradamente entre setor público e privado, 

sendo que o segmento privado oferece praticamente um curso por Instituição, enquanto 

que o setor público tem ampliado nos últimos anos o número de cursos por instituição,

[...]

Cerca de 2 (dois) mil alunos estavam com as matrículas trancadas (quase três vezes 

mais alunos de instituições privadas do que das públicas) e 3,5 (três mil e quinhentos) mil 

estudantes foram desvinculados de seus cursos por razões como inadimplência, 

abandono de curso, excessivo tempo de trancamento, etc., sendo que 1.209 (mil 

duzentos e nove)  estudavam em cursos públicos e quase o dobro - 2.284 (dois mil, 

duzentos e oitenta e quatro) em cursos privados. 

3.1 O custo dos cursos médicos em 2015 

Cremos ser importatne para a análise da Graduação em Medicina 

no Brasil, breve dado sobre o  custo das mensalidades, as quais encontram-se entre as 

mais caras – senão a mais cara - no país.

[...]

Entre 1950 a 1963 foram criadas 24 (vinte e quatro) escolas de 

medicina em 13 anos, sendo 10 delas no interior. Seis destes cursos eram privados e a 

metade destes, católicos; quatro destas escolas médicas eram públicas estaduais e 14, 

públicas federais. Esses cursos oferecem hoje cerca de 2.500 (duas mil e quinhentas)  

vagas para 1º ano. Veja-se a Tabela 9. 

Tabela 9. Cursos de medicina por natureza e dependência administrativa da 
instituição mantenedora, segundo a data de criação e a unidade da federação. 
Brasil, 1950 a 1963  

Nº 
Data de 

Criação 

Nome do

[...]

congressual da criação do Instituto Nacional de Supervisão e Avaliação da Educação 

Superior (Insaes), a vincular-se ao MEC e, segundo este órgão, indispensável para 

melhorar o desempenho do Executivo na regulação, supervisão e avaliação de cursos 

superiores no país. 

Só na área da Medicina, em setembro de 2015, havia 257 

(duzentos e cinquenta e sete) cursos médicos em funcionamento, desigualmente 

espalhados no território nacional, como mostramos anteriormente. Suas características 

acadêmicas e físicas e suas realidades e níveis de qualidade tão diversos se refletem, 

reiteradamente, há quase vinte anos, nos exames oficiais de avaliação dos cursos